Bağdat’taki Hudayriye Mahallesinde yaşamıştır. Bu sebeple Süyûtî, Hudeyrî lakabı ile anılır.20

Süyûtî’nin dedesi olan Hümâmüddin bir sûfîydi. Kabri günümüzde de önemli

ziyaretgâhlardandır. Babasının adı Kemâleddin Ebû Bekir’dir. Süyûtî’nin babası Asyût’ta

dünyaya gelmiş,21 İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) gibi önemli âlimlerden eğitim almıştır.

Müstekfî-Billâh’ın imamlığı görevinde bulunmuştur. Şerh, ta‘lik ve hâşiye türünde eserler

neşretmiştir.22 Kahire’de bulunan İbn Tolun Camii’nde vaizlik yapmış ve fıkıh dersleri

vermiştir. Aynı camide Süyûtî de babasının görevini devam ettirmiş ve orada dersler

oğlunun da iyi bir eğitim almasını istemiştir. Küçük yaşlarda oğlu Süyûtî’yi hocalığını yaptığı

Şeyhûniyye Medresesine götürmüştür. Burada Zeyneddin Rıdvân ve Sirâceddin Ömer b. Îsâ el-

Ververî’nin derslerine katılmıştır.26

Süyûtî henüz beş yaşlarında iken babası 855/1451 senesinde vefat etmiştir. Kemâleddin

Ebû Bekir vefatından önce oğlunu medresedeki hocalarına emanet etmiştir. Süyûtî’ye,

Celâleddin el-Mahallî (öl. 864/1459) ve İbnü’l-Hümâm (öl. 861/1457) gibi kişiler hamilik

etmiştir.27

Süyûtî’nin ailesi hakkında fazla bir bilgiye ulaşılamamıştır. Oğlu Ziyâeddin

Muhammed’in annesinin, Çerkez ya da Türk asıllı bir cariye olduğu belirtilir. Süyûtî’nin

oğluyla beraber Şümünnî’den (öl. 872/1468) ders aldığı bilinmektedir. Süyûtî, 911/1505 yılında

Cemâziyelevvel ayının 19’unda hayatını kaybetmiştir. Kabri, Babü’l-Karafe dışındaki

babasının mezarının yanındadır.28

1.4.2. İlmi Şahsiyeti

Süyûtî’nin ilim hayatı Kur’ân-ı Kerîm eğitimi ile başlamıştır. Sekiz yaşında iken hâfız

olmuştur. Ardından fıkıh eğitimi için el- Cemmâîlî’nin Umdetü’l-ahkâm’ını, Nevevî’nin el-

Minhâc’ını ve Beyzâvî’nin Minhâcü’l-vüsûl adlı eserini ezberlemiştir. Nahiv ilmi için de İbn

Mâlik et-Tâî’nin Elfiyye isimli eserini ezberlemiştir. On dört yaşına geldiği zaman babası

Kemâleddin’e de hocalık yapmış olan Şihâbüddîn Ahmet eş- Şarmesâhî’den ferâiz ilmini

öğrenmeye başlamıştır. Hocasının vefatı (ö. 865/1461) sebebiyle dersi tamamlayamamıştır. Bu

dönemde Şeyhûniyye Camii’nin imamlığını yapan Şemseddin Muhammed b. Mûsâ es-Seyramî

el-Hanefî’den hadis ve nahiv ilimlerini öğrenmiştir. Hocasına Müslim’in Sahîh’inin bir

bölümünü, Kadî İyâz’ın eş-Şifâ adlı eserini ayrıca İbn Mâlik et-Tâî’nin Elfiyye’sini okumuştur.

Yine bu dönemde Alemüddîn Sâlih el-Bulkınî’nin Şâfiî fıkhı derslerine de katılmıştır. Bir yıl

sonra bu alanda fetva verebileceği hususunda icazet almıştır.29

Hocası Kâfiyeci’den (öl. 879/1474) tefsir, hadis, hadis usulü, fıkıh usulü, Arap

edebiyatı gibi birçok alanda ders almıştır.30 Süyûtî, Kâfiyeci’den on dört yıl eğitim almıştır.

Kâfiyeci, Süyûtî’ye öğrettiği kitapları ve kendi eserlerini nakletmesi konusunda icazet

vermiştir.31

Süyûtî, on sekiz yaşına geldiğinde ilmiye sınıfına dahil olmuştur.

isimli kitabında 195 âlimin adı geçmektedir.45 Kâfiyeci, Mahallî, Alemüddîn Bulkînî gibi

önemli âlimlerden ders almıştır. Çalışmanın bu bölümünde Süyûtî’nin hayatında önemli yer

edinen bazı hocaları hakkında kısaca bilgi verilecektir.

1.4.3.1.İbn Hacer el-Askalânî

İbn Hacer, Mısır’da 773/1372 yılında dünyaya gelmiştir. Dedesinin ismine nisbetle İbn

Hacer olarak bilinir. Ailesinin memleketi Filistin’deki Askalân şehridir. Bu bölgeye nisbetle de

Askalânî olarak anılır. Altı yüz yirmi sekiz hocadan eğitim almıştır. Müderrislik, hatiplik ve

müftülük gibi görevlerde bulunmuştur. Hadis, tefsir, fıkıh gibi ilimlerden dersler vermiştir.

852/1449 yılında hayatını kaybetmiştir. Yüz elli civarında eser neşretmiş olan İbn Hacer’in

eserlerinden bazıları şunlardır; Hedyü’s-sârî, Fethü’l-bârî bi-şerhi Sahihi’l-Buhârî, el-Mültekat

mine’t-telkih.46

1.4.3.2.Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Ensârî el-

Mahallî

Celâlüddîn el-Mahallî, 791/1389 senesinde Kahire’de dünyaya gelmiştir. Fıkıh, kelâm,

nahiv, mantık, usûl gibi ilimlerle meşgul olan Celâlüddîn el-Mahallî üstün zekâsı ile bilinirdi.

Devlet işlerinden uzak durmuş geçimini kumaş ticaretinden sağlamıştır. Berkûkıyye Medresesi

ile Müeyyediyye Medresesinde fıkıh derslerin okutmuştur. Şerhu’l-Bürde, Şerhu’l-Varakât fî

ʿilmi usûli’l-fıkh, Kenzü’r-râğıbîn fî şerhi Minhâci’t-tâlibîn, el-Bedrü’t-tâliʿ fî halli cemʿi’l-

cevâmiʿ gibi eserler neşreden Celâlüddîn el-Mahallî’nin en meşhur eseri de Celâleyn Tefsiri’dir.

864/1459 yılında hayatını kaybetmiştir.47

1.4.3.3.eş-Şeyh Alemüddîn Sâlih b. Ömer b. Reslân el-Kinânî el-Bulkînî

791/1389 yılında Kahire’de dünyaya gelmiştir. Fıkıh ilmini Şafiî âlimlerinden olan

babası Ömer b. Reslân el-Bulkînî’den öğrenmiştir. el-Bulkînî, kendi döneminde Şafiî

mezhebinin ileri gelen âlimlerindendir.

fıkıh dersleri almıştır. Şafiî mezhebi üzerine fetva vermek için hocasından icazet almıştır. el-

Bulkînî 868/1464 yılında hayatını kaybetmiştir.48

1.4.3.4.Ebû Zekeriyyâ Şerefüddîn Yahyâ b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed

el-Haddâdî el-Münâvî el-Kahirî

Yahya b. Muhammed el- Münâvî, Kahire’de 798/1396 yılında dünyaya geldi. On

yaşında hâfız olan el-Münâvî; fıkıh, hadis, Arap edebiyatı, ferâiz, hesap, astronomi, felsefe,

müzik ve mantık ilimlerini okumuştur. Muhammed b. Abdüddâim el- Birmâvî, Veliyyüddin

İbnü’l-Irâkî, İbnü’l-Hümâm ve Şemseddin el-Garrâkî gibi âlimlerden ders almıştır. el-Münâvî

bir dönem Mısır kadılığı yapmıştır. Süyûtî; Nevevî’nin Minhâc isimli eserini, Beyzâvî’nin

Envârü’t-tenzîl’i gibi birçok önemli eseri hocası el-Münavî’den okumuştur. 871/1467 yılında

hayatını kaybeden el-Münavî Şafiî âlimlerinin sonuncularındandır.49

1.4.3.5.Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed eş-Şümünnî el-İskenderî el-Hanefî

801/1399 yılında İskenderiye’de doğmuştur. Hanefî âlimlerinden olan eş-Şümünnî’nin

babası da Mâlikî âlimlerindendir. Heysemî, Bulkinî, Demîrî, Cevherî, Zeyni Irakî gibi

âlimlerden icazet almıştır. eş-Şümünnî; hadis, meânî, arapça gibi birçok dersi Süyûtî’ye

öğretmiş ve bir çok kitap okutmuştur. Hâşiyetü ale’ş-Şifa, Şerhü Nazmü’l-Nûhbeti, Şerhü’l-

Muğnî gibi eserler neşreden eş-Şümünnî 872/1468 senesinde hayatını kaybetmiştir.50

1.4.4. Talebeleri

Süyûtî, hayatının son senelerini kitap telifi ile meşgul olarak geçirdiği için öğrenci sayısı

fazla değildir. İyâd Hâlid Tabbâ, Süyûtî’nin öğrencileri hakkında bir çalışma yapmış ve bu

çalışmasında kırk sekiz talebesi hakkında bilgiye yer vermiştir.51 Bu bölümde Süyûtî’nin bazı

öğrencilerine değinilecektir.

1.4.4.1.Ebü’l-Berekât Zeynüddîn (Şehâbüddîn) Muhammed b. Şehâbiddîn Ahmed b.

İyâs (Ayâs) el-Hanefî

İbn İyâs Memlükler döneminin önemli tarihçilerindendir. Hayatı hakkında fazla bilgi

bulunmamaktadır. 852/1448 yılında dünyaya gelmiştir. İslâmi ilimlerle beraber tarih ve

coğrafya gibi dersleri de dönemin önemli hocalarından öğrenmiştir. Süyûtî ve Abdülbâsît b.

Halîl el-Malatî bu hocaları arasında yer alır. Bedâʾiʿu’z-zühûr fî vekâʾiʿi’d-dühûr, Bedâʾiʿu’l-

48 Süyûtî, Hüsnü’l-muhâdara, 1/444.

umûr fî vekâʾiʿi’d-dühûr, Mercü’z-zühûr fî vekâiʿi’d-dühûr gibi eserler veren İbn İyâs 930/1524

senesinde hayatını kaybetmiştir.52

1.4.4.2.Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed el-Mısrî ed-Dâvûdî

Dâvûdî, Süyûtî’nin tanınmış öğrencilerindendir. Süyûtî, Sahabeden itibaren

müfessirlerin tamamının biyografilerini anlatan bir kitap yazmak istemiştir. Bu kitabı

bitiremeden vefat etmiştir. Kitabın eksik kalan kısımlarını Dâvûdî tamamlamıştır. Tabakâtü’l-

müfessirîn isimli bu eserde yedi yüz dört müfessirden bahsedilmiştir. Hayatı hakkında fazla

bilgi bulunmayan Dâvûdî 945/1539 senesinde vefat etmiştir.53

1.4.4.3.Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed b. Tolun ed-Dımaşkî el-Hanefî

İbn Tolun, dini ilimler dışında edebiyat, tarih, müzik, matematik ve tıp gibi birçok

alanda eğitim görmüştür. Hocası gibi birçok alanda eser yazan İbn Tolun İslâm tarihinde önemli

bir yer edinmiştir. Dımaşk şehrinin birçok cami ve medresesinde müderrislik yapmıştır.

Müfâkehetü’l-hillân fî havâdisi’z-zamân, İʿlâmü’l-verâ bi- men vülliye nâʾiben mine’l-Etrâk bi-

Dımaşki’ş-Şâmi’l-kübrâ, el-Lemaʿâtü’l-berkıyye fi’n-nüketi’t-târîhiyye gibi birçok önemli eseri

vardır. İbn Tolun 953/1546 yılında vefat etmiştir.54

1.4.4.4.Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Alî el-Alkamî

15 Safer 897/1491-1492 yılında Kahire’de dünyaya gelmiştir. el-Alkamî muhaddis ve

Şâfiî fakihidir. Süyûtî’den icazet alan el-Alkamî, Ezher’de Hadis, usul, fıkıh ilimlerinde eğitim

almıştır. Aklî ve naklî ilimlerde bilgilidir. el-Kevkebü’l-münîr, Kabesü’n-neyyireyn ‘alâ

Tefsîri’l-Celâleyn, Muhtasaru ithâfi’l-mehere bi-etrâfi’l-‘aşere gibi eserleri neşreden el-

Alkamî 969/1561 yılında hayatını kaybetmiştir.55

1.4.5. Eserleri

Süyûtî’nin eserlerini değerli kılan hususlardan birisi; günümüze ulaşmayan birçok

kitaptan alıntı yaparak eserlerinde yer vermesi sayesinde, asılları kaybolmuş kitapların

günümüze ulaşmasını sağlamasıdır. İlk dönemlerinde kitap derlemesi şeklinde eserler neşreden